Município de Nova Bassano/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2023
Edital nº 02/2023 - Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 02/2023 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Nova Bassano/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, o
que segue:

1. Retifica o item 2.1 Quadro Demonstrativo de Cargos Públicos, do Edital de Abertura nº 01/2023, quanto

a carga horária semanal do cargo de Técnico de Enfermagem, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Nº Cargos Públicos
Vagas

Acesso
Universal

Vagas
Acesso

PCD

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico –

Mês

18 Técnico de Enfermagem  01 + C.R. - Objetivas  Técnico 36h R$ 2.945,37

LEIA-SE:

Nº Cargos Públicos
Vagas

Acesso
Universal

Vagas
Acesso

PCD

Tipo de
Provas

Nível
Escolar
Mínimo

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico –

Mês

18 Técnico de Enfermagem  01 + C.R. - Objetivas  Técnico 40h R$ 2.945,37

2. Retifica o item 7.1.5, da avaliação e da aprovação na etapa das provas objetivas, do Edital de Abertura
nº 01/2023, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

7.1.5 As provas objetivas serão divididas por disciplinas, para todos os cargos públicos, conforme descrito no
quadro abaixo:

Disciplinas Caráter
Nº de

Questões
Peso por
Questão

Pontuação
Mínima

Pontuação
Máxima

Conhecimentos Específicos
Eliminatório e
Classificatório

10 3,00 Pontos 15,00 Pontos 30,00 Pontos

Língua Portuguesa
Eliminatório e
Classificatório

10 3,00 Pontos 12,50 Pontos 30,00 Pontos

Legislação
Eliminatório e
Classificatório

10 2,00 Pontos 4,00 Pontos 20,00 Pontos

Raciocínio Lógico
Eliminatório e
Classificatório

10 2,00 Pontos 4,00 Pontos 20,00 Pontos

Total  40   100 pontos

LEIA-SE:

7.1.5 As provas objetivas serão divididas por disciplinas, para todos os cargos públicos, conforme descrito no

quadro abaixo:

Disciplinas Caráter
Nº de

Questões
Peso por
Questão

Pontuação
Mínima

Pontuação
Máxima

Conhecimentos Específicos
Eliminatório e
Classificatório

10 3,00 Pontos 15,00 Pontos 30,00 Pontos

Língua Portuguesa
Eliminatório e
Classificatório

10 3,00 Pontos 12,00 Pontos 30,00 Pontos

 Município de Nova Bassano/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2023
Edital nº 02/2023 - Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

Legislação
Eliminatório e
Classificatório

10 2,00 Pontos 4,00 Pontos 20,00 Pontos

Raciocínio Lógico
Eliminatório e
Classificatório

10 2,00 Pontos 4,00 Pontos 20,00 Pontos

Total  40   100 pontos

Município de Nova Bassano/RS, 12 de julho de 2023.

Ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________